
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом 41, тел. (8453) 54-44-85, 54-44-86

Об итогах проведения 
муниципального конкурса проектов 
для обучающихся начальной и основной 
школы «Хочу всё знать!»

3 декабря 2022 года на базе ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке» состоялся 
муниципальный конкурс проектов для обучающихся начальной и основной школы «Хочу 
всё знать!».

На конкурсе был представлен опыт использования проектной технологии в учебной 
и внеурочной деятельности. В рамках конкурса было представлено 150 проектов, 215 
участников из 24 общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района: 
МОУ «СОШ №1», МОУ «СОШ №3», МОУ «СОШ №5», МОУ «СОШ №9», МАОУ 
«Образовательный центр им. М.М. Расковой», МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова», 
МОУ «СОШ им. Ю. А. Гагарина», МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф.Суханова», ГАОУ СО 
«Гимназия № 8», МОУ «СОШ № 5» ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке», МОУ «СОШ № 
9», МОУ «СОШ №21», МОУ «СОШ № 26», МАОУ «Образовательный центр №2», «СОШ 
№ 29 им. А.И.Михеля», МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко», МОУ «СОШ №31», МОУ 
«СОШ №32», МОУ «СОШ №33», МАОУ МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими классами 
им. Ю.М.Дайнеко», МАОУ «Образовательный центр №4» ЭМР Саратовской области, МОУ 
«СОШ п. Новопушкинское», МОУ «СОШ п. Пробуждение им.Л.А.Кассиля».

На основании протоколов членов жюри конкурса проектов «Хочу всё знать!»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального конкурса проектов для 
обучающихся начальной и основной школы «Хочу всё знать!» (приложение 1).
2. Наградить обучающихся, занявших призовые места, Почетными грамотами комитета 
по образованию и молодежной политике АЭМР.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений объявить 
благодарность (приложение 2):
- учителям, подготовившим участников муниципального конкурса проектов «Хочу всё

ПРИКАЗ

От .12.2022г.

Приказа возложить на заместителя директора
 ̂ сА\

Директор А.В. Борсук



Приложение 1 
к приказу МУ «МЦОКО» 
от £ У ,  12.2022 г. №

Список победителей и призеров муниципального конкурса проектов 
для обучающихся начальной и основной школы «Хочу всё знать!»

Секция «Начальные классы (1 классы)»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.
МОУ«СОШ №18 и 
м. А.А. 
Мыльникова»

Коршунов Илья Секреты воды
Долматова
Людмила
Валентиновна

1

2. МОУ «СОШ№33» Харитонов Семён
Застывающий 
пластилин своими 
руками

Салун Оксана 
Анатольевна

1

3. МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»

Г арина Анастасия Плесень: друг или 
враг?

Моисеева Наталья 
Евгеньевна

1

4. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Бикбулатов
Камиль

Моя красноухая 
черепаха

Абдрахманова
Елена
Владимировна

2

5. МОУ «СОШ им. 
Ю. А. Г агарина»

Куренкова Дарья Тайны снежинок Моисеева Наталья 
Евгеньевна

2

6. МОУ «СОШ № 32» Грязных Милана Хлеб - всему голова Ахтырская Олеся 
Вячеславовна

2

7. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Залескина
Людмила

Так вот он какой 
синьор -  помидор

Абдрахманова
Елена
Владимировна

3

8. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Емелькина
Адриана

Четвероногий друг 
семьи

Абдрахманова
Елена
Владимировна

3

9.
МОУ «СОШ №18 и 
м. А.А. 
Мыльникова»

Капитонов
Владимир Игрушка слайм

Етеревская
Людмила
Владимировна

3

10. МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Г агарина»

Романов Михаил Катальпа. Что внутри 
стручка

Моисеева Наталья 
Евгеньевна

3

11.
МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»

Яценюк Дарья Самые знаменитые 
достопримечательное 
ти России

Иманова Елена 
Валентиновна

участие

Секция «Начальные классы (2 классы)»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1. МОУ «СОШ № 33» Вострухов
Константин

Застёжка-молния Колесниченко
О.Ю.

1

2.
МОУ «СОШ № 12 
им. В. Ф. 
Суханова»

Альтергот Ева Щи да каша -  пища 
наша»

Г остева Елена 
Михайловна

1

3.
МОУ «СОШ № 12 
им. В. Ф. 
Суханова»

Лаптенко Анна Вторая жизнь мусора Опарий Елена 
Александровна

2

4. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Коллектив Герб класса Бахтеева Ольга 
Сергеевна

2

5. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Коллектив Красная книга 
Саратовской области

Русяйкина
Виктория

2



Михайловна

6.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Латухин Савелий Микробы: 
удивительный, 
невидимый мир

Дробина Елена 
Викторовна

2

7.

ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Солодовникова
Ульяна

«

Почему растёт 
человек

Бахтеева Ольга 
Сергеевна 
Феклистова Елена 
Николавена

3

8.

МОУ
«СОШ «Патриот» 
с кадетскими 

классами им. Ю.М. 
Дейнеко»

Ормели Дарина Загадочный мир 
клеток

Г узенкова
Маргарита
Викторовна

3

9. МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина"

Казакова Варвара Изучение свойств 
хлеба в быту

Чульмякова Ирина 
Дмитриевна

3

10.
МОУ «СОШ № 12 
им. В. Ф. 
Суханова»

Дудникова
Василиса

Как кошки стали 
домашними?

Опарий Елена 
Александровна

3

11. МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»

Кривоногова
Мария

По страницам красной 
книги

Турутина Анна 
Сергеевна

Участие

12.
МАОУ «ООШ № 
29 им.
А.И.Михеля»

Мысовская
Василиса

Польза или вред от 
мармелада

Романова Юлия 
Анатольевна

участие

13.
МОУ «СОШ №18 
им. А.А. 
Мыльникова»

Редкачев Иван Математика в 
профессиях

Иванькова 
Виктория Ивановна

Участие

14.
МОУ «СОШ № 33» Серёгин Мирон Влияние музыки на 

домашних животных
Глухова Ирина 
Викторовна

Участие

Секция «Начальные классы (3 классы)»

№ Образовательное
учреяедение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.

МАОУ
«Образовательный 
центр № 4» ЭМР 
Саратовской 
области

Байрамова Диана 
Карнаухова Даяна

Матрёшка -  образ и 
душа России

Аксенова Надежда 
Ивановна

1

2.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Ковалёва Злата Секреты создания
авторского
мультфильма

Костыряченко
Ольга
Александровна

1

3. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Г ончарова Варвара, 
Дыбошина Алина

Песни Великой 
Отечественной войны

Трегубенко Елена 
Вячеславовна

1

4.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Музюкина Тайса Мир енота: 
удивительный лесной 
зверёк или ласковый 
домашний питомец?

Костыряченко
Ольга
Александровна

1

5. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Драпалюк Юлия Выбросить нельзя, 
переработать!

Беляк Татьяна 
Павловна

1

6. ГАОУ СО 
«Гимназия № 8»

Борисов Артемий Крысы в науке Россошанская 
Лидия Васильевна

2

7.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Аверина Елизавета,
Семенюк
Маргарита

Приют для бездомных 
животных

Трегубенко Елена 
Вячеславовна

2



8.
ГАОУ СО 
«Гимназия № 8»

Волох Елена Соль: интересно и 
полезно

Россошанская 
Лидия Васильевна

2

9.

МОУ«СОШ №18 и 
м. А.А. 
Мыльникова»

Ледовской Алексей 

«

Космическая
робототехника:
планетоход для
исследования
космических
объектов

Алаторцева Ольга 
Николаевна

2

10. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Попова Варвара Олимпийские игры Трегубенко Елена 
Вячеславовна

3

11.

МОУ «СОШ №32» Шапошникова
Варвара

Великий писатель -  
сказочник Г. X. 
Андерсен. В гостях у 
волшебника Оле- 
Лукойе

Туркина Ольга 
Николаевна

3

12. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Жесткова Алёна Роботы в жизни 
человека

Трегубенко Елена 
Вячеславовна

3

13. МОУ «СОШ №33» Купченков Артём Шахматы как спорт, 
наука и искусство

Чуносова Елена 
Владимировна

3

14. МОУ «СОШ № 32» Архипов Матвей Изба-творение 
русских мастеров

Туркина Ольга 
Николаевна

3

15.
МОУ «СОШ № 33» Журило Иван Пухленькая

очаровашка-морская
свинка

Юрчук Наталия 
Ивановна

3

16.
МОУ «СОШ № 33» Сероносова

Виолетта
Лев Абрамович 
Кассиль

Хамраева Татьяна 
Юрьевна

Участие

17.
МАОУ
«Образовательный 
центр № 2»

Коллектив Поможем птицам Хайрулинова
Гульмира
Савбиновна

Участие

Секция «Начальные классы (4 классы)»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.
МОУ «СОШ № 33» Пашов Максим Как появились ракеты 

или история создания 
одного мультфильма

Митенкова Елена 
Владимировна

1

2. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Гусев Матвей Управление своими 
эмоциями

Гуртовая Ольга 
Васильевна

1

3.
МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Родионов Максим ВУЛКАН - это 
страшный
огнедышащий Дракон, 
живущий под землей?

Юдина Наталья 
Васильевна

1

4.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Комарова Наталия, 
Зиннер Виктория, 
Чадина Анастасия

Ручки "Пиши-стирай" 
- польза или вред?

Аксенова Нина 
Вадимовна

1

5. МОУ «СОШ № 33» Климович Полина Гордость России -  
«черное золото»»

Шкарина Ольга 
Константиновна

1

6.
ГАОУ СО 
«Гимназия № 8»

Деркач Николай Создание 
анимационного 
фильма на языке 
программирования

Назарова Наталья 
Николаевна

1



Scratch
7. МОУ «СОШ им. 

Ю.А.Гагарина»
Курышева Диана Книга памяти Юдина Наталья 

Васильевна
2

8. МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Попова Екатерина В чём загадка соли? Новик Олеся 
Алексеевна

2

9. МОУ «СОШ № 33» Мазурин Ярослав 
Мазурин Иван

«d-печать в 
современном мире

Чуносова Елена 
Владимировна

2

10.
МОУ «СОШ им. 
Ю. А. Гагарина»

Петрова Виолетта Звездный десант -  
первый волонтерский 
отряд

Юдина Наталья 
Васильевна

2

И. МОУ «СОШ №33» Бекетова Ангелина Животные вокруг нас Чуносова Елена 
Владимировна

2

12. ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Водяницкий
Александр

Вежливость в нашей 
жизни

Гуртовая Ольга 
Васильевна

2

13.
МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»

Косенков Роман Скажем стоп 
сколиозу!

Хмеленко 
Валентина 
Г ригорьевна

2

14.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Мареева Марина, 
Чубенко Ульяна

Воздушные шары: 
радость или печаль

Калимуллина
Светлана
Андреевна

2

15. МОУ «СОШ №33» Вахтин Роман Граффити как вид 
искусства

Чуносова Елена 
Владимировна

3

16.
МОУ «СОШ № 30 
им. П.М. 
Коваленко»

Безрукова Дарья Польза сока Исимова Наталья 
Сергеевна

3

17.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Семенова Дарья, 
Тугушева Марьям

Пчела-фабрика 
полезных веществ

Калимуллина
Светлана
Андреевна

3

18.
МОУ «СОШ №33» Г ончаров Марк Мой компьютер -  

друг, помощник или 
враг?

Шкарина Ольга 
Константиновна

3

19.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Нарынбаева Сафия Мы в ответе за тех, 
кого приручили

Калимуллина
Светлана
Андреевна

3

20.

МОУ «СОШ № 9» Пугин Дмитрий Выжигание по дереву 
как способ 
оформления 
разделочной доски

Варюхина Г алина 
Владимировна

3

21.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Тимонина
Анастасия

Вода как источник 
жизни

Гуртовая Ольга 
Васильевна

3

22. МОУ «СОШ № 26» Данилова Дарья Русалочка -  миф или 
реальность?

Лабзина Наталия 
Сергеевна

3

23.
МОУ «СОШ № 33» Купченкова Алиса Ручка как инструмент 

для письма. От пера 
до Г аджета

Чуносова Елена 
Владимировна

3

24.

МОУ «СОШ № 9» Пестеров Артём
Пестеров
Владимир,

ЗЭ-ручка - как 
средство создания 
сувениров в технике 
3 D-моделирования

Варюхина Г алина 
Владимировна

3

25.
МОУ «СОШ № 12 
им. В. Ф. 
Суханова»

Онищенко Алексей По историческим 
местам родного 
Энгельса

Рамазанова Юлия 
Васильевна

3

26. МОУ «СОШ № 33» Тимофеева Софья Породы собак Чуносова Елена Участие



Владимировна

27.
МАОУ
«Образовательный 
центр №2»

Г абитов Данель Моё любимое 
животное Ягтерьер

Кошелева Людмила 
Викторовна

участие

28.
МОУ «СОШ № 5 
имени
В.Хомяковой»

Такшаитов Наиль Есть ли различия у 
скорпионов?

Графонова Марина 
Ивановна

Участие

29.
МОУ
«СОШ №18 им. 
А.А. Мыльникова»

Коллектив Художники - 
иллюстраторы. А что 
ты знаешь о них?

Скребцова 
Светлана Петровна

Участие

Секция «Филология»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Михайлова Ксения,
Шабунина
Ангелина

Военное детство в 
лирике и прозе 
Виктора Шнитке

Зинченко Галина 
Сергеевна

1

2.

МОУ «СОШ 
№30 им. П.М. 
Коваленко»

Пучкова Аделина, 
Стулов Максим, 
Керимова Милана

Живёт на Волге 
писатель 
(Штрихи к
творческому портрету
Александра
Бурмистрова)

Нефёдова 
Евгения 
Николаевна, 
Шлыкова Ирина 
Владимировна

1

3.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Кривопатря Дарья Маленький человек в 
русской литературе

Зинченко Г алина 
Сергеевна

1

4.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Крюкова Милана Непутевые заметки.
Рахманиновский
маршрут.

Полещенко Ольга 
Николаевна 1

5.

МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Мудрецов Андрей Как изменился 
русский язык 
после Октябрьской 
революции 1917 года

Г ерасимова
Надежда
Пантелеевна

1

6. ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Залескин Максим Разговор о важном. 
Мы читаем о войне

Полещенко Ольга 
Николаевна

2

7.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Кулькова Кира, 
Молоткова София

Цветовая палитра
стихотворений
А.С.Пушкина

Оголева Татьяна 
Николаевна

2

8.

МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Харламова Мария 
Харламов Михаил

Литературная
экскурсия.
Лермонтовский
Пятигорск

Г ерасимова
Надежда
Пантелеевна

2

9.
ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Устинова Татьяна Птичий язык Оголева Татьяна 
Николаевна

3

10.
МОУ «СОШ № 29 
им.А.И. Михеля»

Кулибабина Дарья Фразеологизмы с 
названиями животных

Цымбал Ольга 
Анатольевна

участие

11.

МОУ «СОШ №33» Малкина Ангелина Какова роль 
литературы в жизни 
человека и почему ее 
обязательно нужно 
читать?

Исказиева Жанна 
Николаевна

участие

12. МОУ «СОШ №3» Рукавицына Нелли Слово «ИМЯ» Есмухамбетова участие



по словарям русского 
языка

Алия Борисовна

Секция «Английский язык»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1 .

Калимуллина
София

МОУ «СОШ №12 
им.В.Ф.Суханова»

Английский надписи 
на одежде как 
средство 
самовыражения

Назаренко
Камилла
Вагифовна

1

2.
Тимофеева Мария,
Ткаченко
Екатерина

ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Здоровый сон Морозова Татьяна 
Алексеевна

1

3. Самсонов Сергей ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Англицизмы в 
русском языке

Берсенева Юлия 
Владимировна

2

4.
Фадеева Кира ГАОУ СО «МЭЛ 

им.А.Г.Шнитке»
Этимология названий 
месяцев в русском и 
английском языках

Малей Олеся 
Владимировна

2

5.
Климова Елизавета МОУ «СОШ п. 

Пробуждение 
им. Л.А. Кассиля»

Zoonyms: How do we 
use them in our speech?

Дятлова Юлия 
Юрьевна

3

6.

Хохлов Прохор МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Разница между 
цифровым и 
традиционным 
искусством.

Пономарева 
Ольга Борисовна

3

Секция «Естествознание»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1 .

Демьянец Зоя МОУ «СОШ 
«Патриот» с 

кадетскими 
классами
им .Ю. М. Дейнеко »

Семь чудес России Заруцкая Наталья 
Владимировна

1

2.

Бондаренко Полина 
Драчёв Максим 
Игнатьев Михаил 
Лавренко Александр 
Ольхова Вероника

ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Саратовские усадьбы Мотавкина
Светлана
Сергеевна

1

3.

Силантьева Мария ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Хвойные насаждения 
Татищевского района 
-  сокровище 
лесостепной зоны

Мотавкина 
Светлана 
Сергеевна, 
Худякова Лариса 
Павловна

2

4.

Драпалюк 
Владислав, 
Драпалюк Юлия

ГАОУ СО «МЭЛ 
им. А.Г. Шнитке»

Изучение грибов 
Ставского леса

Мотавкина
Светлана
Сергеевна, Нечаева 
Анна Васильевна, 
Беляк Татьяна 
Павловна

2

5.
Дубинина
Александра

МОУ «СОШ №32» Да будет свет Шевченко
Виталий
Иванович

2

6. Бойченко Вадим, МОУ «СОШ №5» Жизненные формы и Баева Кристина 3



Мартынов Матвей,
Гладильников
Никита,
Лысенко Виктория

особенности развития 
побегов Сумаха 
Оленерогого (Rhus 
typhina) в условиях 
города Энгельса

Андреевна

7.

Шевченко 
Данила и Никита

МОУ «СОШ №33» 

«

Растительный мир 
окрестностей села 
Подгорное, 
Терновского района. 
Создание гербария

Сибряева 
Надежда 
Васильевна, 
Власова Татьяна 
Станиславовна

3

8.

Савельева Мария,
Давыдов
Александр

МОУ «СОШ №31» Скворец -  друг или 
враг?

Котлярова
Евгения
Владимировна,
Кайбалиева
Эльмира
Имангалиевна

3

9.
Твердохлеб 
Александра, 
Косова Мария

МОУ «СОШ №21» ГМО: друг или враг Семёнова Светлана 
Петровна

3

10.

Кузьмина Полина МАОУ
«Образовательный 
центр им. М.М. 
Расковой»

Влияние животных на 
физическое и 
психологическое 
состояние человека

Кабанина Юлия 
Сергеевна

3

11.
Ложкин Никита МОУ «СОШ № 1» Шаровые молнии Степанян

Татьяна
Абдулаевна

3

12.

Спирина Ангелина, 
Донина Яна, 
Кочеткова 
Анастасия

МОУ «СОШ им. 
Ю.А.Гагарина»

Волосы -  красота 
головы

Лясковская
Маргарита
Анатольевна

участие

13.
Дубровская София ГАОУ СО «МЭЛ 

им. А.Г. Шнитке»
Бионика. Мастерская 
природы

Нечаева Анна 
Васильевна

участие

14.
Чертенко Анастасия МОУ «СОШ №1» Получение белого 

цвета из цветных 
составляющих

Степанян Татьяна 
Абдулаевна

участие

15.
Яковлев Никита МОУ «СОШ №1» Основы

естествознания
Степанян Татьяна 
Абдулаевна

участие

Секция «Человек и общество»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.
Петрина Амалия, 
Моршнева Милана, 
Петрина Ольга

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Психологический 
портрет молодежных 
субкультур

Бригадиренко
Наталья
Владимировна

1

2.
Игнатьева Анна ГАОУ СО «МЭЛ 

им А.Г.Шнитке»
Влияние цвета на 
эмоциональное 
состояние человека

Медведева Татьяна 
Васильевна

1

3.
Антипов Никита ГАОУ СО «МЭЛ 

им А.Г.Шнитке»
Типы личности Медведева

Татьяна
Васильевна

1

4.
Запарова Диана МОУ «СОШ № 

33»
Мобильный телефон: 
"за" и "против"

Чермашенцева
Анжелика
Сергеевна

2



5. Жаворонкина
Мария

ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Путь к профессии Оголева Татьяна 
Николаевна

2

6.

Балабай Александр МАОУ
«Образовательный 
Центр №4 » ЭМР 
Саратовской 
области

Дракар дом Викинга Петрова Марина 
Юрьевна

2

7.

Степанова
Анастасия

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Общие черты 
плясовой песни и 
частушки в русском 
народном фольклоре

Капчинская 
Виктория 
Альбертовна, 
Мелконьян Юлия 
Сергеевна

2

8.

Кочевцева Ксения 
Яновская Виктория

МОУ «СОШ №31» Создание школьной 
клумбы

Котлярова
Евгения
Владимировна,
Кайбалиева
Эльмира
Имангалиевна

3

9. Алтынбаева Алина ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Три лицея Петрова Лилия 
Викторовна

3

10.
Павлова Софья 
Максакова Нина

МОУ «СОШ №30 
им.
П.М.Коваленко»

Современный музей- 
заповедник на 
побережье Каспия

Хидирнабиев 
Рамин Ярметович

3

Секция «Технология»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1 .

Ремезова Дарья МОУ «СОШ №33» Символ 2022 года Сахно Ирина 
Витальевна, 
Смирнова Инна 
Витальевна

1

2.
Вострухов Андрей МОУ «СОШ №33» Игрушечный шкаф Мартыненко

Екатерина
Анатолевна

1

3.
Сахно Анна МОУ «СОШ №33» Мягкая игрушка - заяц Сахно Ирина 

Витальевна 1

4.
Ананьева Варвара ГАОУ СО «МЭЛ 

им.А.Г.Шнитке»
Символ Нового года - 
2023

Куликова
Антонина
Викторовна

1

5.
Дрындов
Александр

МОУ «СОШ №32» Шкатулка Соколов Андрей 
Николаевич 2

6. Свердлик Вероника МОУ «СОШ №9», Брошки «Лисички» Балаян Эльмира 
Сергеевна 2

7.

Дмитриева
Анастасия

МОУ «СОШ №33» Текстильная кукла Сахно Ирина 
Витальевна, 
Ефремова Галина 
Викторовна

2

8. Ефремова Алина МОУ «СОШ №33» Сувенир: символ 2023 
года - зайчик

Сахно Ирина 
Витальевна 2

9.

Сатанова Амелита МАОУ
«Образовательный 
центр № 4» ЭМР 
Саратовской 
области

Вязание крючком. 
Игрушка львёнок

Калинко Мария 
Александровна

2



10.

Курочкина
Вероника

МАОУ
«Образовательный 
центр № 4» ЭМР 
Саратовской 
области

Шкатулка Калинко Мария 
Александровна

3

11.
Овчинников
Леонид

МОУ «СОШ №32» Колибри Цой Алевтина 
Викторовна 3

12.
Абрамова
Виктория

МОУ «СОШ №5»* Интерьерная кукла 
Тильда

Шатилова Лариса 
Валентиновна 3

13.
Бузаджи Дарина ГАОУ СО «МЭЛ 

им.А.Г.Шнитке»
Изготовление 
картины (вышивка 
крестом)

Куликова
Антонина
Викторовна

3

14.
Казакова Ольга МОУ «СОШ №9» Вязание крючком. 

Зайчик
Г оляк Наталия 
Михайловна 3

Секция «Искусство»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.

Дураков Егор 
Перебейнос 
Михаил Рекунов 
Дмитрий

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Кто, не требуя наград, 
рядом быть бывает 
рад...» (О братьях 
наших меньших в 
музыке)

Сорокина Ольга 
Витальевна, 
Белячкова 
Татьяна Петровна

1

2.

Абсалямова
Александра

МОУ «СОШ № 18
им.А.А.
Мыльникова»

Жостовский поднос Кирякова 
Светлана 
Г еннадьевна

1

3. Полищук Полина ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

В.Г.Королевский -  
композитор и педагог

Колтун Елена 
Рафаиловна

1

4.
Г орбачева 
Елизавета, Татаева 
Карина

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Эта удивительная 
секвенция

Карпова Лариса 
Анатольевна

2

5.

Буланова Дарина, 
Спирягина Мария

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Н. Агафонников 
«Зимняя прогулка»

Худошина Мария
Юрьевна,
Акаемова
Вероника
Валерьевна

2

6.

Бурулева Арина, 
Орловский Евгений

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Alta classica: два 
Черномора

Карпова Лариса 
Анатольевна, 
Грачева Нина 
Всеволодовна, 
Корастилева 
Елена Петровна

2

7.

Шлейтгауэр Мария, 
Евдокова Виктория

МОУ «СОШ № 30 
им. П.М. 
Коваленко»

Школьный двор -  
двор нашей мечты

Прокудина
Лариса
Николаевна

2

8.

Костюхин Максим,
Копылова
Виктория,

МОУ «СОШ №30 
им.
П.М.Коваленко»

Светило дипломатов: 
храм Александра 
Невского 
при МГИМО

Тарасенко
Марина
Николаевна

2

9. Г натюк Валерия МОУ «СОШ №33» Русская сказка 3



«Снегурочка» на 
сцене

Данилова Елена 
Яковлевна, 
Сумская Татьяна 
Валерьевна

10.
Сутолкина Мария, 
Фетисова Мария

ГАОУ СО «МЭЛ 
им А.Г.Шнитке»

Музыка
искусственного
интеллекта

Богославская 
Елена Сергеевна

3

11.

Ильин Михаил,
Щенникова
Наталья

ГАОУ СО «МЭЛ * 
им А.Г. МОУ 
Шнитке»

М.Шмитц «Пьеса № 
20 из альбома 
«Джазовый Парнас»

Худошина Мария
Юрьевна,
Акаемова
Вероника
Валерьевна,
Шеломенцева
Анжелика
Валерьевна

3

12.
Ермуханова Юлия МОУ «СОШ№31» Гармошка -  символ 

земли Саратовской
Ракчеева
Людмила
Викторовна

3

13.
Утагалиева Инга МОУ «СОШ№18

им.А.А.Мыльников
а»

Русская матрешка Кирякова 
Светлана 
Г еннадьевна

3

14.

Пономаренко
Алиса

МОУ «СОШ №12 
им. В.Ф.Суханова»

Анализ работы 
Винсента Виллема 
Ван Гога «Звёздная 
ночь

Корабель Татьяна 
Викторовна

участие

Секция «Математика и информатика»

№ Образовательное
учреждение

Участники
проекта Название проекта Руководители

проекта
Итоги

1.
Якушина Варвара, 
Белоусова Софья

ГАОУ СО «МЭЛ 
им.А.Г.Шнитке»

Лирический
геометризм

Браун Ирина 
Викторвна

1

2.

Шаламова София, 
Белендир Богдан, 
Минаев Матвей, 
Носов Егор

МОУ «СОШ
п.Пробуждение
им.Л.А.Кассиля»

Создание 
виртуального VR - 
тренажера «Анатомия 
человека»

Малышев 
Владислав 
Дмитриевич, 
Малышева Ирина 
Сергеевна

1

3.

Кадухина София МОУ «СОШ №30
им.П.М.
Коваленко»

От Эзопа до наших 
дней (роль чисел 2 и 3 
в названиях басен)

Шершакова
Татьяна
Александровна

2

4.
Чавкина Полина МОУ «СОШ 

п.Новопушкинское
»

Магия чисел и числа 
судьбы

Трунина Татьяна 
Николаевна

2

5.

Мажухин Артем 
Петрова Виктория 
Мурзак Полина 
Шестаева Полина

МОУ «СОШ «9» Изучение ландшафта 
далеких планет

Харченко 
Александр 
Андреевич, 
Шевченко Дарья 
Алексеевна

3

6.

Федулеева 
Маргарита, 
Тугушева София 
Москаленко 
Анастасия

«СОШ №30
им.П.М.
Коваленко»

Признаки делимости в 
нашей жизни

Агеева Ирина 
Алексеевна

3

7. Белова Екатерина МОУ «СОШ им. Теорема Пифагора Бикалиева Алия участие



Ю. А.Гагарина» Александровна

8. Дадушкина Дарья МОУ «СОШ им. 
Ю. А.Г агарина»

Линейные уравнения 
с одной переменной

Бикалиева Алия 
Александровна

участие



Приложение 2 
к приказу МУ «МЦОКО» 

от <7 2 . 12.2022 г. №

Список учителей, подготовивших участников 
муниципального конкурса проектов «Хочу всё знать!» и членов жюри конкурса

I. Секция «Начальные классы»
I. Секция «Начальные классы»
1. Аксенова Нина Вадимовна, заместитель директора по УВР ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
2. Абдрахманова Елена Владимировна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
3. Балашова Елена Владимировна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
4. Беляк Татьяна Павловна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
5. Бахтеева Ольга Сергеевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
6. Гуртовая Ольга Васильевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
7. Калимуллина Светлана Андреевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
8. Костыряченко Ольга Александровна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им.
A. Г.Шнитке»;
9. Русяйкина Виктория Михайловна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
10. Трегубенко Елена Вячеславовна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
11. Дробина Елена Викторовна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
12. Василенко Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
13. Хорошавина Светлана Анатольевна, учитель начальных классов «СОШ №12 им. В.Ф.Суханова»;
14. Панкратова Валентина Маратовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №12 им.
B. Ф. Суханова»;
15. Хвалько Елена Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М.Расковой»;
16. Бачинская Людмила Игоревна, учитель начальных классов МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М.Расковой»;
17. Ярыгина Анфиса Николаевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №1»
18. Козаченко Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» с 
кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дайнеко»;
19. Черникова Елизавета Алексеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» с 
кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дайнеко»;
20. Гузенкова Маргарита Викторовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» с 
кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дайнеко»;
21. Лабзина Наталья Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 26»;
22. Широкова Анастасия Владимировна, учитель начальных классов МОУ «СОШ им. Ю.А. 
Г агарина»;
23. Скачко Екатерина Андреевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
24. Печерская Наталья Викторовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ с.Терновка»;
II. Секция «Технические дисциплины»
1. Сахно Ирина Витальевна, учитель технологии МОУ «СОШ №33»;
2. Куликова Антонина Викторовна, учитель технологии ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
III. Секция «Филология»
1. Нурлыгаянова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ «Патриот» 
с кадетскими классами им. Ю.М. Дайнеко»;
2. Вилкова Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ п. Пробуждение 
им.Л.А.Кассиля»;
IV. Секция «Английский язык»
1. Морозова Татьяна Алексеевна, учитель английского языка ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;



2. Целуйко Елена Николаевна, учитель английского языка МОУ «СОШ №12 им.В.Ф.Суханова»;
V. Секция «Естествознание»
1. Мотавкина Светлана Сергеевна, учитель географии ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
2. Тахтарова Зяйтюна Абдулкадировна, учитель биологии МОУ «СОШ №30 им. П.М.Коваленко»;
VI. Секция «Искусство»
1. Селезнева Татьяна Владимировна, преподаватель фортепиано ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
2. Данилова Елена Яковлевна, учитель музыки и МХК МОУ «СОШ №33»;
VII. Секция «Человек и общество»
1. Яскевич Вера Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОУ «СОШ 
«Патриот» с кадетскими классами им. Ю.М. Дайнеко»;
2. Хирная Виктория Валерьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГАОУ СО 
«МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
VIII. Секция «Математика»
1. Чернова Ирина Юрьевна, учитель математики ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
2. Алимова Ирина Геннадьевна, учитель математики МОУ «СОШ №1».


